

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Obwieszczenie.

Dla prac przygotowawczych do przypadającego na dniu 30. kwietnia r. b. IX. losowania obligacyi lwowskiego funduszu indemnizacyjnego, ustanie zaczawszy od 15. b. m. wszelkie przepisywanie obligacyi, jeźli przytem nowo wydawane obligacye musiały otrzymać odmienne numera.

Co się z tym dodatkiem podaje do wiadomości powszechnej, że po ogłoszeniu rezultatu losowania, przypadającego na dniu 30. kwietnia r. b., mogą być znowu żądane i przedsiębrane takie przepisowania.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 8. lutego 1862.

C. k. Namiestnictwo nadało na wniosek gminy miasta Przemyśla stypendyum założone dla uczniów szkół realnych w rocznej kwocie 84 zł. w. a. z fundacyi stypendyalnej miasta Przemyśla zaczawszy od roku szkolnego 186 $\frac{1}{2}$ uczniowi VI. klasy wyższej szkoły realnej we Lwowie *Edmundowi Kren*.

Lwów, 31. stycznia 1862.

Gmina *Przesietnica* w obwodzie Sanockim, pragnąc założyć u siebie regularną szkołę parafialną, wystawiła stosowny budynek i zaopatrzyła go już w potrzebne porządki szkolne.

Na opał tej szkoły zapewnił właściciel tej wsi przewielebny rz. kat. biskup w Przemyśle inx. *Jasiński* rocznie 6 sagów drzewa miękkiego.

Zaś gmina *Przesietnica* obowiązała się jeszcze utrzymywać budynek szkolny i wszystkie sprzęty zawsze w dobrym stanie; płacić na utrzymanie nauczyciela rocznie 126 zł. w. a.; zrzębywać i przystawiać bezpłatnie zapewnione na opał szkoły drzewo, i czuwać nad ochędostwem szkoły.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem należytego uznania do wiadomości powszechnej.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył na mocy ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa §. 3. mianować najlaskawiej najwyższym pismem odręcznym z 7go b. m. dziedzicznymi radcami państwa:

Podkomorzego i podpułkownika w armii *Michała Karola hr. Althama*; hrabiego *Juliusza Hardegg*; podkomorzego hr. *Konstantego Lodron-Laterano*; podkomorzego *Oktawiana hr. Kińskiego*; tajnego radcę i generała kawalerji *Franciszka Henryka hr. Schlick*.

Zarazem polecił Jego c. k. Apostolska Mość swojemu ministrowi stanu, ażeby wymienionym dziedzicznym członkom izby panów wydał dyplomy na tę najwyższą nominacyę.

— Jego c. k. Apostolska Mość raczył na mocy ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa §. 5. powołać najlaskawiej najwyższym pismem odręcznym z 7. b. m. jako dożywotnych członków do izby panów rady państwa:

Podkomorzego *Michała hr. Coronini Cronberg*; kapitana *Jana Conte Fanfogna*; tajnego radcę i gr. niemieckiego biskupa w Czeruiowcach *Eugeniusza Hackmanna*; tajnego radcę i prezydenta wyższego sądu krajowego *Ottomana barona Hennet*; podkomorzego i pułkownika w armii *Alfonsa hr. Mensdorff-Pouilly*; profesora Dra. *Franciszka Miklosicha*; podkomorzego *Rudolfa hr. Morzina*; tajnego radcę i sekretarza stanu *Michała Rueskæfer barona Wenthala*.

Telegramy.

Tryest, 10. lutego. (Pocztą zamorska otrzymana parowcem Lloyda „Vulcan“ przynosi wiadomości z Kalkuty z 9go stycznia i z Singapury z 8. stycznia). Poselstwo japońskie do Anglii przeznaczone ma przybyć do Singapury w lutym. Dnia 30. grudnia przybył tam pruski okręt przewozowy „Elbe“, a za dni kilka ma udać się do Europy. Poselstwo pruskie, które 15. grudnia do Siamu przybyło, prawdopodobnie dopiero z początkiem lutego puści się w podróż z powrotem. **Hongkong**, 31. grudnia. Powstańcy zajęli Ningpo.

Londyn, 10. lutego. Dzisiejsza *Daily News* pisze: Francya chce narzucić rząd Meksykowi, odstępuje od pierwotnej konwencyi; Anglia powinnaby przeto uchylić się od przedsięwzięcia przeciwnego jej zasadom.

Londyn, 11. lutego. Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej Earl Russell oświadczył: Blokada rozciąga się na 3000 mil wybrzeży południowych. Mason podał wiadomość, że 600 okrętów przełamało blokadę; nie może jednak oznaczyć ich objętości. Earl Russell mniema, że to były może małe okręta, i że nie można utrzymywać, by blokada była przełamana. W izbie niższej Cobden zapowiada, że wkrótce zwróci uwagę izby na usławę morską, i wpływ jej na prawa wojujących i neutralnych.

Medyolan, 9. lutego. *Perseveranza* donosi z Rzymu z 8. b. m.: Papiescy żandarmi, którzy ustawieni byli podwójnym łańcuchem wzdłuż całej granicy, ustąpili teraz, a miejsce ich zajęli Francuzi.

Nowy Jork, 30. stycznia. Wiadomości tutejszych dzienników z Meksyku potwierdzają, że sprzymierzeni znajdują bardzo złe przyjęcie, że posiadają Miramona o zawód i nie mają żadnej partyi przychylniej w kraju. Wszyscy mieszkańcy bez wyjątku okazują im nieprzyjazne usposobienie. Pewien generał meksykański przybył w misyi do Washingtonu. Dwie dywizye wojsk unii ciągną na Springfield; wkrótce ma nastąpić atak na Sawannę.

Przegląd polityczny.

Lwów, 12. lutego. Najjaśniejszy Pan w zastosowaniu prawa zasadniczego o radzie państwa, najwyższym reskryptem z dnia 7. b. m. raczył mianować pięciu dziedzicznych a ośmiu dożywotnych radców państwa, których imiona podajemy w części urzędowej.

C. k. namiestnictwo węgierskie dało pierwsze ostrzeżenie „dziennikowi *Magyarossag* w Peszcie wychodzącemu, za przekroczenie granic umiarkowania i przyzwolności w rozprawach o rzeczy publicznej. Wysokie ministerjum marynarki zawiadomiło radę miejską w Tryeście o reorganizacyi szkoły nautycznej tamże egzystującej.

Wiadomości z Werony donoszą o częstych walkach granicznych między piemontekami Bersalierami a dezertarami wojskowymi, którzy w znacznej liczbie schraniają się na terytoryum weneckie.

W izbie deputowanych w Berlinie przyjdą wkrótce na stół wnioski odnoszące się do reformy związku niemieckiego. Będą one dwojakie, partya bowiem umiarkowana proponować będzie ażeby Prusy dążyły do zagarnięcia hegemonii w Niemczech na drodze dobrowolnych z innemi państwami układów, na której to drodze dążności pruskie zostaną wiecznie teorią niewykonalną; stronnictwo zaś ruchu i postępu wnosić będzie, ażeby Prusy domagały się wyraźnej władzy centralnej w Niemczech, co pociągałoby za sobą kroki, do których rząd posunąć się nie może. Ciekawą zawsze będzie postawa Prus w obec not większej części państw niemieckich w sprawie związkowej doręczonych, których treść w piśmie naszym już zamieściliśmy.

Przy rozprawach nad adresem w izbie niższej parlamentu angielskiego zasługują jedynie na uwagę głosy członków irlandzkich, skreślających smutny obraz nędzy, jaki w Irlandyi panuje, i zarzucających rządowi, że nie czyni żadnych starań dla polepszenia losu biednej ludności irlandzkiej. Wszakże członek parlamentu sir H. Peel, odpierając zarzuty rządowi angielskiemu czynione oświadczył, że Irlandya własnymi siłami z biedy otrząść się powinna, nie oglądając się na pomoc rządową.

Ciało prawodawcze francuskie przyjęło prawie jednomyślnie projekt konwersyi renty; oddanie go jeszcze pod rozprawę senatu jest już tylko prostą formalnością, bo przyjęcie tam z góry zapewnione. Wyglądają więc z niecierpliwością ogłoszenia rządu co do wysokości dopłaty przy zamianie uiszczyć się mającej, od niej to bowiem zależeć będzie wysokość sumy, jakie finansowa ta operacya do skarbu państwa sprowadzi.

Piemontekie ministerjum złożyło izbie deputowanych w Turynie budżet na rok 1862. Spodziewać się można ważnych rozpraw, opozycya albowiem energicznie wystąpić zamyśla w kwestyi budżetowej przeciwko ministerjum Ricasolego, którego znaczenie w opinii publicznej nader już upadło. Według niektórych doniesień spodziewają się w Turynie, że sprawa rzymska wkrótce po myśli Piemontu załatwioną zostanie. Wszakże nadzieja ta okaże się mylną, bo polityka francuska w sprawie rzymskiej nie odstąpiła dotąd i pewno nie odstąpi od dotychczasowych tradycyi.

W cesarstwie rosyjskiem uwaga rządu zwróciła się ku sprawie wychowania publicznego; *Journal de St. Petersbourg* donosi o trzech komisjach wysadzonych do zaprowadzenia nowych regulaminów dla uniwersytetów, dla gimnazyów i dla szkół ludowych.

Wiadomości z Bukaresztu donoszą o zamianowaniu nowego ministerstwa dla połączonych księstw Mołdawii i Wołoszczyzny. Ma ono być w duchu umiarkowano-postępowym.

Journal de Constantinople przyniósł pomysły bardzo dla Turcyi wiadomości z teatru wojny w Bosnii i Hercegowinie. Tyśiące powstańców korzystać miały z udzielonej im amnestyi i powrócić do dawnych mieszkań swoich. Jeżeli się wiadomości te sprawdzą, to wkrótce zupełnego ukończenia walki spodziewać się będzie można. Zarazem jednak *Journal de Constantinople* pisze o nowych posiłkach armii Omera Baszy posłanych.

Sprawy krajowe.

Wiedeń, 11. lutego. Jego c. k. Apostolska Mość raczył zwiędzać wczoraj w dworcu kolei północnej wszystkie lokale, gdzie umieszczeni zostali pozabawieni przytulku mieszkańcy dotkniętych powodzią okręgów miasta.

(Ostrzeżenie dziennikowi *Magyaroszag*.) Ostrzeżenie udzielone węgierskiemu, w Peszcie wychodzącemu dziennikowi *Magyaroszag* brzmi jak następuje:

Do redakcyi dziennika *Magyaroszag* w Peszcie prezydium królewsko-węgierskiego Namiestnictwa reskryptem do podpisanej władzy wystosowanym rozporządziło co następuje:

„Dziennik polityczny pod nazwą *Magyaroszag* wychodzący, zamieścił w numerze 25 z dnia 31. stycznia dłuższy artykuł z napisem „prawa z roku 1848“ traktujący o ważności tychże praw, poddając w nim artykuł dziennika *Pesthi Hirnök* z napisem „potrzeby prawa“ ostremu krytycznemu rozbirowi.“

„Jeżeli z jednej strony zyczyć sobie potrzeba, ażeby szczegółowe przedmioty prawa publicznego stały się powodem wzajemnego roztrząsania i zgłębiania w granicach umiarkowaniem i roztropnością wskazanych, tym bowiem sposobem przez krytykę wyobrażeń i uspokojenie umysłów utoruje się droga do załatwienia wielkiego zadania, monarchę i naród zarówno obchodzącego, w interesie wszystkich mieszkańców kraju, to z drugiej znowu strony zapoznać nie można, że *Magyaroszag* w artykule wyżej powołanym przekroczył owe granice umiarkowania i roztropności, które żadne pismo publiczne z uwagi spuszczać nie powinno, przy rozbirowie takich przedmiotów prawa publicznego, które według najwyższego postanowienia w najbliższej przyszłości na drodze prawodawczej załatwione być mają.

Rzeczony bowiem dziennik w kilku ustępach tego artykułu odzyna się do całej ludności kraju, oddając pod sąd wszystkich ludów węgierskich wypadki, które towarzyszyły prawodawstwu z roku 1848, usprawiedliwiając niejako i sławiąc te rozporządzenia, które w następnym rozwoju okazały się być jądrem smutnej rewolucyi, która wkrótce wybuchła.

Ze zaś dążność takowa wywołuje nowe wzburzenie umysłów, które już raz udaremniło nadzieję powrotu porozumienia się i zgody, przeto ze względu na dobro publiczne okazała się potrzeba udzielenia redakcyi dziennika *Magyaroszag* za to przekroczenie ostrzeżenia, w myśl §. 22. ustawy drukowej.

O czem zawiadama się redakcyi dziennika *Magyaroszag* polecając jej zarazem, ażeby ostrzeżenie takowe na czele najpierwszego numeru pisma swego umieściła. W Peszcie, 4. lutego 1862. (podpisano) Worafka, c. k. radca rządowy.

(Reorganizacja akademii żeglarskiej w Tryeście.) Na posiedzeniu rady miejskiej w Tryeście dn. 1. b. m. odczytano rozporządzenie namiestnictwa względem reorganizacyi akademii handlowej i żeglarskiej. — Wyrazono w niem, że wysokie ministerjum stanu według rozporządzenia z 12. z. m. kwestyę zostawienia lub zniesienia kursu przygotowawczego w tym instytucie, jako też wszelką jego reorganizacyę uznało za stosowne, powierzyć dojrzałej rozprawie mężów biegłych, którzy niebawem zbiorą się w Tryeście pod przewodnictwem c. k. centralnej władzy morskiej. Muncypium i izba handlowa będą także wezwane, po jednym deputowanym na te obrady wysłać.

(Powódzie.) Z Morawii nadchodzą następujące wiadomości o spustoszeniach przez wężbranie wody: D. 1. i 2. b. m. wylew Thai zniszczył wiele budynków, wiele dróg i mostów. W powiecie Kroman strumień Jarmeritza zerwał kilka mostów, poprzerywał tamy, zalał część budynków. W powiecie Pohrlitz przez wężbranie Iglawy zapadło się 6 budynków gospodarskich, a w Urspitz 50. — Utonęła kobieta; 20 sztuk wołów i przeszło 100 owiec straciło życie. W Eihenschitz zapadło się 13 domów, a 17 tak jest uszkodzonych, że nie mogą być zamieszkałe. W miasteczku Kanitz w części jego na lewym brzegu Iglawy zapadło się 92 domów, a 12 jest mocno uszkodzonych, w części po prawym brzegu 50 budynków zapadło się, lub rozebrane zostały. Kościół także podmulony, pięciu ludzi utraciło życie.

Werona, 4. lutego. (Zbiegi włoscy.) Przed kilku dniami przyszło znowu z tamtej strony Padu do utarczki między zbiegami armii włoskiej, a ścigającymi ich Bersagliernami. — Niedaleko Rewery z tamtej strony Padu około ośmiu ludzi częścią Lombardów, częścią Neapolitanów, którzy zbiegli z armii Wiktora Emanuela, i właśnie wsiadali na czołno, by przebyć Pad i dostać się na ziemię austriacką, gdy zbliżył się patrol Bersaglierów w pogoń za nimi wysłany, i wezwał ich do poddania. Zbiegowie odpowiedzieli ogniem karabinowym, lecz w końcu, z wyjątkiem dwóch którzy uszli, zostali rozbrojeni i jako jeńcy uprowadzeni. Jeden z Bersaglierów został ciężko ranny.

W ogólności napływ zbiegów włoskich stał się znowu większym w ostatnich czasach. Do Mantuy, Borgoforty i Ostiglii codziennie zbiegowie przybywają. Dla tego też z tamtej strony Padu oddziały przestrzegające zbiegostwa zostały wzmocnione. Patrole ich krążą we dnie i w nocy wzdłuż Padu i Mincionu.

Hiszpania.

(Uczta dla jeńców na Sumterze. — Wiadomości z Meksyku.) Konzul Stanów zjednoczonych w Kadyxie wyprawił ucztę dla jeńców znajdujących się na pokładzie „Sumtera“, na której wzniesiono toast za przywrócenie pokoju w Ameryce, jako też na cześć Królowej hiszpańskiej. Do *Cronica de Ambos Mundos* donoszą z niezawodnego źródła, że Kortezy będą w przyszłym miesiącu odroczone, a w lipcu rozwiązane.

Z Veracruz pod dniem 21. stycznia donoszą do *La Espana*: Dziś nadeszła wiadomość, że na kilka mil od Veracruz banda Guerrillów zrabowała powóz pośta francuskiego. Spalono także papiery legacyi francuskiej i hiszpańskiej i skradziono 100.000 piastrow. O generałach meksykańskich Uruga i La Llave mówiono, że mają obsadzić wąwóz Chiquihuite, i tam przygotować zgubę związkowym. Odkąd jednak wybrali się w drogę, tyle od szpiegów wywiedzieć się zdołano, że dalej posuwają się w ucieczce. Zresztą nie zdaje się prawdopodobnem, by mieli drogę w kilku miejscach podminować. Mianowanie generała Prima sprawiło tu dobre wrażenie.

Najwyższe dowództwo nad nową eskadrą hiszpańską, która ma udać się na wybrzeża Ameryki południowej, obejmie generał marynarki Pinzon, który obecnie dowodzi hiszpańską eskadrą ewolucyjną na morzu śródziemnem.

Anglia.

(Rozprawy parlamentu z dnia 6. lutego.) Izba wyższa po odczytaniu mowy tronowej, odracza się na kilka godzin, i zbiera dopiero o godzinie 5tej. Lord Dufferin proponuje adres. Lord Shelburne popiera go, i w ciągu mowy czyni uwagę, jaka to szkoda, że Stany zjednoczone w zajściu statku Trent nie poszły za przykładem, który im Anglicy dali w sprawie Chesapeake. Byłoby to zjednało Anglię dla Amerykanów, i przy późniejszych sporach drogę do zgody utorowało. Zachowanie się Cesarza Francuzów w tej sprawie jest zdaniem jego godne wdzięczności i podziwienia. Lord Derby wspomina księcia małżonka, a mianowicie jego niezmordowaną czynność w sprawach publicznych. Co do stanowiska opozycyi względem ministerjum oświadcza, że życzeniem wszystkich stronnictw obu izb będzie pracować zgodnie nad pozytywne a praktyczne środki, a zaniechać podburzających kwestyi, i innych odwozić od skłonności do sporów, któreby tem bardziej powiększały troski Jej król. Mości. Lord Granville wyraża, jak go to cieszy, że izba pochwała jednogłośnie politykę rządu względem Stanów zjednoczonych, i dodaje, że rząd angielski nie ma zamiaru postanowienia prawa narodów ze względu na prawa mocarstw wojujących poddawać pod dyskusję kongresu. Earl Russel oświadcza, że rząd zachowa jak najściślej neutralność względem obydwu mocarstw wojujących. Co do blokady, jest dosyć okrutów, aby porty południowe blokować. Potrzebną zdaje się być rzeczą, wstrzymać uznanie państw południowych, pokaze się bowiem za kilka miesięcy, czy Stany zjednoczone mają dosyć siły, aby tego, co zamierzyły, dokonać. Jeżeli aż do tego czasu daremni będą ich usiłowania, nie im nie pozostanie, jak uznać niepodległość południa. Europa powinna oczekiwać na to przesilenie. Meksykanom nikt nie myśli narzucać formy rządu, tylko zaprowadzić porządek. Lord Kingsdown pochwała sposób, w jaki rząd pojmuje prawo narodów, a o depeşy Sewarda wyraża się, że nie jest ani szczerą, ani przyjazną. Adres przyjęty.

W izbie niższej rozprawy zaczęły się po godzinie 4tej. Portman proponuje adres; popiera go W. Wood. D'Israeli pochwała mowę tronową tak co do wewnętrznej, jak i zagranicznej polityki. Polityka neutralna względem Ameryki jest roztropna; sądzi, że szczerze postanowiona, szczerze dotrzymana będzie. Izba ma prawo spodziewać się jak najdokładniejszych wiadomości o blokadzie. Lord Palmerston mówi, że kroki, które rząd w sprawie statku „Trent“ uczynił, nakazywały ostrożność. Stało się to, do czego potrzeba zmuszała, a nie więcej. Rząd postanowił nie zmieniać swego stanowiska neutralnego. W Meksyku domaga się on jedynie zadośćuczynienia, a pragnie widzieć tam kształt rządu taki, aby był rękojmią sprawiedliwości dla cudzoziemców i opieką dla handlu. Co do charakteru księcia Alberta lord Palmerston wyraża się równie z pochwałami, jak mowca poprzedni. Maguire i Scully zwracają uwagę na niedostatek w rozmaitych stronach Irlandyi. Maguire domaga się też, aby rząd czynił więcej dla budowy kolei żelaznych. Sir R. Peel wyraża nadzieję, że Irlandya nabierać będzie powoli coraz więcej zaufania we własne siły, i przestanie oglądać się na cudzą pomoc, która lud demoralizuje. Projekt ułożenia adresu przyjęty i wydział do wypracowania go zamianowany.

Francya.

Paryż, 8. lutego. (Rozprawy w ciele prawodawczem.) Dzisiaj rozpoczęły się w ciele prawodawczem rozprawy nad konwersją renty. Ogólna dyskusya już skończona, jutro rozpocznie się rozbiór pojedynczych artykułów projektu do prawa, a

w przyszłym tygodniu będą rozprawy nad adresem. Również i w senacie dyskusje nad adresem dopiero się w przyszłym tygodniu rozpoczyna.

(Wiadomości bieżące.) Wiceadmiral Le Barbier de Tinan, którego w dowództwie floty śródziemnej Rigault de Genouilly zastąpił, przybył do Paryża i przyjmowany był przez Cesarza w osobnej audyencji. Złożył Cesarzowi raport o czynności floty podczas swojego dowództwa. Mówią, że wiceadmiral Le Barbier de Tinan mianowany będzie senatorem.

Monitor ogłosił dziś raport, złożony ministrowi stanu przez p. de Flaux o sytuacji Starej Kartaginy.

(Stosunki z Rzymem.) Korespondent południowo-niemieckiej gazety pisze z Paryża: Obecnie mniej się tu zajmują rezultatem przyszłej kampanii meksykańskiej, ile raczej kwestyą naczelnego dowództwa armii sprzymierzonej. Zdaje się, iż strażlwy ten punkt w ten sposób załatwiony będzie, iż generałowie Prim i Laurencos wraz z dyplomatycznymi agentami dworów stanowiąc będą komitet, mający wojsku rozkazy wydawać. Co się zaś do Rzymu tyczy, to listy z tamtąd nadeszłe wspominają o pewnej okoliczności, którą jeżeli się sprawdzi, szczegółnieby światło rzuciła na politykę francuską. W dniu bowiem 10. stycznia miał margrabia de Lavalette odczytać kardynałowi Antonellmu depeszę z Paryża, w której pan Thouvenel zapewniał, iż o dobrych stosunkach między Rzymem a Paryżem w mowie tronowej wyraźna będzie wzmianka. Kardynał zaś Antonelli zażądać miał odpisu tej depeszy, i takowy posłom innych mocarstw udzielił. Zasługuje zawsze na uwagę, iż depesze zawarte w tak zwanej złotej księdze, odnoszą się w kwestyi rzymskiej jedynie do wypadków najświeższej daty; o znanym kontrowersie generała Goyou z księdzem Merode żadanej tam nie masz wzmianki. Zdaje się zresztą, iż stosunki nuncjusza papieskiego z gabinetem taiteryjskim na bardzo dobrej znajdują się stopie; książe Chigi zdaje się być zupełnie zadowolonym. W kółkach antyklerykalnych mówią, iż podróż do Rzymu biskupom francuskim może wzbroniona będzie, przez ścisły wzgląd na zasady kościoła gallickiego.

(Doniesienia z Sycylii.) Ostatnie wiadomości z Sycylii potwierdzają o wielkiem wzburzeniu, które tam panuje z powodu, iż nowe bandy Burbończyków w Syrakuzie wylądowały. Miano też odkryć spisek rojalistowski. Z Genuy posłano nowe posiłki wojskowe do Sycylii.

(Sprawa meksykańska.) Monitor pisze o sprawie meksykańskiej co następuje: „Sprawa meksykańska stała się przedmiotem rozpraw całej prasy europejskiej. Głównie zaś dzienniki angielskie zajmują się możliwymi przypadkami, które się w kwestyi meksykańskiej wywiązać mogą, puszczać wodze różnorodnym domysłom. Nie wdając się w rozbiór przeszłości i przyszłości Meksyku, które świeże publikacje dostatecznie wyjaśniały, poprzestać można na tem, iż dzienniki londyńskie uznają jednozgodnie, że interwencja mocarstw w sprawie meksykańskiej nakazana była koniecznością obrony własnych swoich poddanych i obroną praw międzynarodowych, bezwzględnie w Meksyku pogwałconych. Nie mniejszą zaś stało się dla mocarstw koniecznością uzupełnienie zamierzonego dzieła zabezpieczeniem przyszłości i zaprowadzeniem stosownie do życzeń narodu meksykańskiego stałego i sprężystego rządu, z którymby Europa w niezachwiane wejść mogła stosunki.

Włochy.

Turyń, 5. lutego. (Parlament.) Ministeryum złożyło budżet izbie deputowanych; komisja do zglębienia wyznaczona wczoraj wieczorem pierwsze odbyła posiedzenie. Opozycja oczekuje z niecierpliwością rozpraw nad budżetem, chce bowiem przy tej sposobności wywołać walkę stanowczą. Jak długo się zaś obecne posiedzenie parlamentu przeciągnie, to trudno przewidzieć; jeżeli zawotowane być mają prawa pod narady jego wniesione, to łatwo być może, iż sesja parlamentarna z roku 1861 trwać będzie do maja 1862 roku.

(Wiadomości bieżące.) W Turynie mniemają według doniesień Pruskiej powszechnej gazety, że sprawa rzymska wkrótce załatwiona będzie bez oglądania się na mowy w senacie i w izbie deputowanych w Paryżu. Hrabia Vimercati ostrzegł z Paryża rząd taiterski, ażeby gotów był do wystąpienia w właściwej chwili. Minister wojny della Rovere zorganizował już dwa pułki grenadyerów pod nazwą grenadyery rzymskie, a wkrótce pułk huzarów rzymskich ma stanąć. Od niejakiego czasu robią próby z działami ciężkiego kalibru z Szwecyi sprowadzonymi; próby te wypadły pomyslnie.

Neapol, 2. lutego. (Wypadki w Neapolu.) Zdaje się, że w połowie bieżącego miesiąca otwartą zostanie kolej żelazna do Rzymu, około której teraz z usilnością pracują. Znany dowódca powstańców Angelo Bianco, z przydomkiem Turro, którego od kilku dni ścigano, przecież schwytany i na górach pod Bojano zabity został. Z Foggia donoszą, że między oddziałem powstańców a wojskiem i gwardyą narodową zaszła potyczka w lesie Sant Agata, w której powstańcy wielu zabitych i rannych stracili, przyczem 11 koni żołnierzom w ręce się dostało.

Niemce.

(Rozprawy w izbach pruskich.) Projekt do prawa o odpowiedzialności ministrów przyznaje Królowi nieograniczone prawo

uławskawienia; w izbie zaś panów, która prerogatywę tę uważa za niedostateczną, zrobiony ma być wniosek, przyznający koronie absolutne weto przeciwko oskarżeniu ministrów. Z tą modyfikacją izba panów oświadczyć się ma za przyjęciem projektu do praw w mowie będącego.

Według gazety powszechnej pruskiej minister hr. Bernstorff oświadczył na posiedzeniu komisji izby deputowanych, do sprawy elektoratu heskiego delegowanej, iż rząd pruski stoi pod tym względem na stanowisku w deklaracji barona Vincke, i w lutym 1861 roku przy rozprawach nad adresem, dokładnie określonym. Stawisko to gruntuje się na przekonaniu, że współdziałaniem związku niemieckiego w zniestaniu istniejącej konstytucji a zaprowadzeniem nowej, kompetencya związku w uchwałach pod d. 27. marca 1852 i 24. marca 1860 r. wydanych, przekroczoną została. Rząd pruski zaprotestował przeto przeciwko tym uchwałom i oświadczył, iż nie dopuści nigdy, ażeby takowe środkami materialnymi poparte zostały.

Dla rządu pruskiego jądrem sprawy leży, jak w ten czas oświadczone, w przekroczeniu prawa związkowego. Lecz i szczególny interes sąsiedniego kraju heskiego zwrócił na siebie całą jego uwagę, z przekonania, że konstytucya z r. 1831 nieprawie zniesiona została, prawnie zatem egzystuje, wynika, iż takowa przywrócona być winna, rozumie się po wykreśleniu z niej, oznaczeń związkowi przeciwnych. Rząd zatem wszelkimi środkami starać się o to będzie, ażeby przywrócenie to do skutku doprowadzone zostało. Środki te jednak i ich użycie ocenieniem rządu zostawione być muszą, tem mniej ulegać mogą w miejscu dyskusji, iż wskutek wniosku badenkiego, cała ta sprawa znów się przed sejm związkowy wytoczyła. W końcu minister wzywa komisję, ażeby miała uwagę w rządzie, który niczego nie zapędza, czego prawo i interes państwa pruskiego wymagać będzie, który nadto nie był tego przed rządem heskim, iż mogą nastąpić wypadki, wskutek których sprawa ta przestanie być dla Prus sprawą wewnętrzną elektoratu heskiego.

(Sprawa heska.) W sprawie tej pisze powszechna austriacka gazeta, że gabinet wiedeński doradził elektorowi heskiemu przywrócenie konstytucji z r. 1831, wszakże z zachowaniem systemu dwóch izb; również radził przywrócenie prawa wyborczego z r. 1831. Nie mógł zaś radzić, ażeby w elektoracie przywrócono prawo wyborów z r. 1849, ponieważ rządy tak austriacki jak i pruski znieść mogłyby w krajach swych prawo wyborcze z r. 1849.

(Sprawa związku niemieckiego.) Zdaje się, iż pod względem organizacji związku niemieckiego, dwa odrębne sposoby zapatrywania się wyjdą na jaw w pruskiej izbie deputowanych. Piszą bowiem do gazety szląskiej z Berlina, iż stronnictwo postępu zgodziło się na wniosek, według którego izba deputowanych uważa za rzecz konieczną, ażeby rząd domagał się dla Prus kierownictwa spraw niemieckich pod względem wojskowym, dyplomatycznym i handlowo-politycznym, bez naruszenia jednak autonomii pojedynczych państw i obok rękojmi narodowi dany, przez zwołanie właściwych jego reprezentacji. Frakcyja zaś Grabowa, projekt ten nie przyjęła, lecz zgodziła się na wniosek, według którego izba uważa za rzecz konieczną, że względu na wspólne interesa Niemiec i Prus, ażeby rząd postarał się o zaprowadzenie państwa związkowego w granicach związku niemieckiego, a to na drodze układów z pojedynczymi państwami, i na tej podstawie, iż władza centralna związkowa kierować ma wojskowością i stosunkami dyplomatycznymi, tudzież zaprowadzić jednójtajne prawodawstwo cywilne i karne w obrębie państwa związkowego.

Kolonia, 8. lutego. (Przejazd księcia Walii.) Dnia wczorajszego o godzinie 4. minucie 20 po południu przybył tu pociągami pociągami reńskim Jego król. Wysokość Księżę Walii. Licznym orszakiem otoczony, dostojny podróżny obiadował na stacyi centralnej a o godzinie 5 1/4 puścił się w dalszą drogę.

Rosya i Królestwo Polskie.

Warszawa, 8. lutego. (Arcybiskup Feliński oczekiwany.) Gazeta warszawska pisze: Donosiliśmy przed kilku dniami, że ksiądz Feliński, arcybiskup metropolita warszawski dnia 31. stycznia wyjechał z Petersburga wprost do Warszawy dla objęcia swej wysokiej godności. Zasypanie śniegowe i podobne przeszkody, zwykle w obecnej porze, nie pozwoliły przecież dostojnemu arcybiskupowi jechać według zamierzenia na Wilno i trakt kowieński, tak że z Dynaburgu pojechał na Prusy. Dnia wczorajszego miał stanąć w Wrocławiu i oczekiwano go w Sosnowicach, gdzie stosowne rozporządzenia na jego przybycie poczyniono. Jutro więc spodziewać się należy przybycia dostojnego arcybiskupa do Warszawy.

Petersburg, 1. lutego. (Wydział spraw Królestwa Polskiego.) Wskutek zniesienia departamentu rady państwa do spraw Królestwa Polskiego, raczyli Cesarz rozkazać, aby równocześnie został zniesiony także wydział spraw Królestwa Polskiego w kancelaryi państwa.

(Organizacye szkolne.) Journal de St. Petersburg pisze: „Dowiadujemy się, że nowe projekta organizacyi, 1) uniwersytetów, 2) gimnazyów i zakładów naukowych jednego z niemi stopnia, i 3) szkół elementarnych, przeznaczonych dla ludu; pro-

jektu ułożone w ministerstwie oświecenia publicznego przez trzy oddzielne komitety, w ciągu bieżącego tygodnia mają być zakomunikowane radom uniwersyteckim i pewnej liczbie osób kompetentnych, a to w celu, aby ministerstwo oświecenia publicznego było w możności zebrać wszelkie uwagi, jakie może wywołać badanie tych projektów.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 4. lutego. (Nowe ministerium.) Utworzone ministerium składa się z następujących osób: prezes ministrów i minister spraw wewnętrznych, pan Barbo Catardij; finansów książe Monroussi; wyznań i oświecenia Grzegorz Bals; sprawiedliwości Konstanty Brailow, wojny pułkownik Ghika. — Jutro otwarcie zgromadzenia narodowego. — Ministerium należy do stronnictwa umiarkowanego.

Turecja.

Konstantynopol, 29. stycznia. (Komisyja finansowa.) Poczta ze Stambułu na Marsylię donosi, że komisya, zajmująca się rozpoznaniem rachunków skarbu, znalazła dług bieżący mniejszym o trzecią część, niż dawniej obliczono. Turecka lira stała tego dnia na 210 piastrow.

(Proklamacyi Omera Baszy skutki.) *Journal de Constantinople* miał otrzymać bardzo pomyślne wiadomości z Herkogowiny. Ostatnia proklamacya Omera Baszy, w której po odniesieniu kilku zwycięstw nad powstańcami przyrzekł im Serdar zupełną amnestyę, jeśli się poddadzą, miała sprawić endowny skutek. Tysiące powstańców, którzy przekroczyli już granicę, wracają teraz i poddają się Derwiszowi Baszy. Każdy z nich musi składać na to przysięgę, poczem wyznacza im Basza miejsce pobytu, gdzie muszą zostawać aż do zupełnego uspokojenia okręgów pogranicznych.

(Eskadra na Adryatyku.) Depesza telegraficzna z Konstantynopolu z 5. b. m. donosi, że w niedzielę (2. b. m.) zrana odplynęła na morze adryatyckie eskadra pod komendą Osmana Baszy z amunicyą i żywnością dla twierdz Skodry i Eerska. — Mehemet Basza, dawniej minister policyi, mianowany jest gubernatorem Damaszkau.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 12. lutego. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: męcz pszenicy (82 H) 4 zł. 97 c.; żyta (77 H) 3 zł. 27 c.; jęczmienia (67 H) 2 zł. 41 c.; owsa (46 H) 1 zł. 38 c.; hreczki 3 zł.; grochu 4 zł.; — cetnar siana 1 zł. 29 c.; słomy pasznicznej 65 c.; podściółki 58 c.; — sąg drzewa bukowego 12 zł. 75 c., sosnowego 9 zł. 75 c. Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany. — Dnia 10. nie było dowozu i targu.

Wiedeń, 10. lutego. (Targ wiedeński na woły.) Spęd bydła na dzisiejszym targu wynosił 887 woiłów z Węgier, 1281 z Galicyi a 354 z kraju. Z tego zakupili rzeźnicy wiedeńscy 1833, rzeźnicy z prowincyi 499, a osobno sprzedano 17 sztuk; niesprzedanych odeszło na prowincyę 173 sztuk. Waga szacunkowa sztuki była 410 do 660 H . Płacono za sztukę 132 zł. 50 c. — 194 zł., a za cetnar 28 zł. 50 c. — 31 zł. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 11. lutego.

Hotel rosyjski: PP. Czechowicz Wł., z Glinna. — Ks. Sanguszko Wł., z Tarnowa. — Lippmann Alf., z Dobronouż.

Hotel europejski: Stankiewicz Stefan, z Podlisek. — Br. Lewartowski Apol., z Zimnejwody. — Horodyński Stan., z Sądowej wiszni. — Truskolawski Henr., z Jasionowa.

Hotel angielski: Nowudzyński Ełd., z Rozbuża.

Hotel krakowski: Sarnowski Jan, z Żółkwi. — Paszkowski M., z Brzeżan. Pod koleją żelazną: Wesolowski Jan, dr. praw, z Złoczowa. — Padlewski Stef., z Suchodola.

Zajazd Leszczyńskiego: Derza Julian, z Krowicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 11. lutego.

PP. Wojski Apol., do Medwedowic. — Stanislawski Wiktor, do Naroła. — Glogowski Artur, do Bojanięc. — Białobrzyski Stanisław, do Dziedziłowa. — Hr. Borkowski Alex., do Krzywezy. — Szczeniowski Stanisław, na Podole. — Duwał Emanuel, do Husiatyna. — Hr. Komorowski Piotr, do Bilinki. — Młodecki Kaz., do Wiednia. — Konopka Mieczysław, do Ostrowa. — Orla Orłowski Hip lit, do Ostrowa. — Przybysławski Wład., do Wiednia. — Hr. Ożarowski Konstanty, do Lackiego. — Torosiewicz Michał, do Pettwy. — Bartmański Józef, do Tadania. — Hr. Stądniecki Jan, do Beratyna. — Trzeński Jan, do Grzymałowa. — Rojewski Konst., do Cieszanowa. — Żurkowski August, do Horbacza. — Osmulski Wład., do Władypoligóry. — Drobojewski Wł., do Namroża.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 11. lutego 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 6° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	28.27	- 14.0	93.9	północny	sl. pochmurno
2. god. po poł.	27.09	- 7.8	84.2	połud. wsch.	" "
10. god. wiecz.	25.62	- 8.4	82.2	" "	" "

Dzisiaj w teatrze niemieckim komedia: „Eisenbahn-Heirathen“, i produkcya atletyczno-gimnastyczna Arabów i Marokkanów.

Jutro na scenie polskiej na dochód p. Kalicińskiego: „Chłop“, obraz dramatyczny w 3 aktach po raz pierwszy, i „Marya Leszczyńska“, komedia historyczna w 1 akcie z francuskiego.

Kurs lwowski.

Dnia 12. lutego.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	43	6	49
Dukat cesarski	6	44	6	50
Półimperyal zł. rosyjski	11	16	11	29
Rubel srebrny rosyjski	2	14	2	16
Talar pruski	2	5	2	7
Polski kurant i pięciopolówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	13	79	87
" " m. k. za 100 zł.	83	47	84	17
Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika	194	33	197	—
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	69	33	70	8
5% Pożyczka narodowa	83	53	84	28

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 12. lutego.

	Instytut				Za kupon wypada	
	kupuje		sprzedaje			
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
Nowe prócz kuponów 100 po w. a.	79	50	80	—	—	—
Dawne " " 100 " "	83	47	84	—	—	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 12. lutego.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 84.40. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.65; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 836. —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 200.80; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. — Lipsk za 100 talarów —. — Londyn za 10 funtów szterl. 137.25. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. — Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.50, dukaty ces. pełnej wagi —. —. korony —, półkorony —. —. Srebro 136 —.

KRONIKA.

(Wylw.) W nocy z 5. na 6. b. m. weszła rzeka Raba po długim deszczu i skutkiem nagłej odwilży tak mocno, że przerwała tamę w miasteczku Uściu solnem i poczyniła wielkie szkody w budynkach i na polach. Główną jednak przyczyną tego wezbrania były lody, które zatamowały prąd rzeki między Uściem solnem i Niedarami.

(Szkody z wylw.) Bawarskie miasto Norymberga ucierpiało także wielce w ostatnich czasach przez wylw rzeki Pegnicy. W kilku ulicach i na placach publicznych podmyła woda bruk i ziemię, w piwnicach, magazynach i sklepach zniszczyło wiele towarów; u pewnego złotnika przy moście wdarła się woda do sklepu, pogruchoła wystawę i szafy i wiele towarów złotych i srebrnych zatopiła w błocie; a jeden z antykwarjuszów postradał znaczną część dzieł z swojego składu.

(Okropna burza) srożyła się w pierwszych dniach bieżącego miesiąca w okolicy Londynu. W pobliżu Holyhead wpadł parowiec „Aetna“ na okręt „Cheviot“, który natychmiast zatonął, a z załogi jego uratowano tylko jednego człowieka. Przyczyną tego nieszczęścia była gwałtowna burza, która także na Ta-

mizie wyparła z doków londyńskich kilka okrętów i sprawiła okropne zamieszanie na rzece; wiele okrętów zostało znacznie uszkodzonych, a trzy statki wyrzuciła burza na brzeg. W południowo-zachodniej części Londynu trzęsły się domy w posadach, miasto było prawie zasiane ceglami i dachówkami, a w parkach i po przedmieściach obalał wichur najstarsze drzewa.

(Telegraf sybirski.) (Dnia 1. (13.) b. m. sieć telegrafów rosyjskich przekroczyła Ural i granice Azji, otwarty bowiem został telegraf z Permu do Tjumen, wzdłuż wielkiej sybirskiej drogi wojskowej.

(Pożytek fotografii przy wyprawach wojennych.) „Memorial de la Loire“ pisze, że jak widzieć fotografia przeznaczona jest odegrać nieposłednią rolę w wyprawach wojennych. Trzydziestu fotografów znajdowało się przy sztabie jenerałnym w Chinach, oprócz tych którzy byli przydzieleni do korpusów pojedynczych. Jenerał Lorencez bierze także z sobą do Meksyku znaczną liczbę fotografów z aparatami rozmaitego kształtu i rozmiaru. Fotografów gotowych podzielać wyprawę, zgłasza się nieskończenie wiele. Wybrani z pomiędzy nich, wsiądą temi dniami na okręta z oddziałem drukarzy.